To Solve the Problem of Flooding Water/ Drain Overflow

50 Sh. KULDEEP VATS (Badli):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the drain no. 8 passes through dozens of villages in Badli Assembly Constituency of district Jhajjar overflow due to excess water during every monsoon and unseasonal rain as a result of which water flooded in to the fields; and
- b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to take effective steps to check the abovesaid problem togetherwith the time by which the said problem is likely to be solved permanently?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

- a) No, Sir. Drain No. 8 does not pass through villages in Badli Assembly Constituency of District Jhajjar. However, Outfall Drain No. 8 passes through dozens of villages in Badli Assembly Constituency of district Jhajjar but there was no problem of overflowing due to excess water during last monsoon because the work of construction of right bank of Outfall Drain No. 8 in critical reaches from Km 2.258 to 42.590 was completed on 30.06.2022 which helped in preventing any kind of overflow from the said drain in the adjoining areas.
- b) No, in view of (a) above.

बाढ़ का पानी / नाली के ओवरफ्लो की समस्या का समाधान करना

50 श्री कुलदीप वत्स (बादली):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि झज्जर जिले के बादली विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में दर्जनों गांव से गुजरने वाली ड्रेन संख्या 8 प्रत्येक मानसून तथा बेमौसमी बरसात के दौरान अत्यधिक पानी के कारण ओवरफलो हो जाती है। परिणामस्वरूप खेतों में पानी भर जाता है; तथा
- (ख) यदि हां, तो क्या उपरोक्त समस्या की रोकथाम के प्रभावी पग उठाने के लिए कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा उक्त समस्या का स्थाई समाधान कब तक किए जाने की संभावना है?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) नहीं श्रीमान जी, ड्रेन नंबर 8 झज्जर जिले के बादली विधानसभा क्षेत्र के गांवों से होकर नहीं गुजरती है। हालांकि, आउटफॉल ड्रेन नंबर 8 झज्जर के बादली विधानसभा क्षेत्र के दर्जनों गांवों से होकर गुजरती है, लेकिन पिछले मानसून के दौरान अत्यधिक पानी आने के बाद भी ओवरफ्लो की समस्या नहीं आई क्योंकि आउटफॉल ड्रेन नंबर 8 की बुर्जी संख्या 2.258 कि0मी0 से 42.590 कि0मी0 तक विकट इलाकों (critical reaches) में दाएं ओर की पटड़ी के निर्माण का कार्य 30.06.2022 को पूरा हो गया था, जिससे आसपास के क्षेत्रों में उक्त ड्रेन से किसी भी तरह के ओवरफ्लो को रोकने में मदद मिली।
- (ख) नहीं, उपरोक्त (क) के मद्देनज़र।